UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Rebecca Lankašová

Přestupky proti veřejnému pořádku

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): září 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 133 439 znaků včetně

mezer.

……………………….

Rebecca Lankašová

V Praze dne 10. 9. 2018

Děkuji doc. JUDr. Heleně Práškové, CSc., za cenné rady a laskavou pomoc při vypracování této

diplomové práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................ 6

1. Přestupek ................................................................................................................................. 7

1.1. Vymezení pojmu přestupek .................................................................................................. 7

1.1.1. Pozitivní vymezení .................................................................................................... 7

1.1.2. Negativní vymezení ................................................................................................... 7

1.2. Obecné formální znaky přestupku .................................................................................... 7

1.2.1. Protiprávnost ............................................................................................................. 7

1.2.2. Trestnost .................................................................................................................... 8

1.2.3. Přestupková způsobilost ............................................................................................ 8

1.2.4. Výslovné označení činu za přestupek v zákoně ........................................................ 8

1.3. Formální typové znaky přestupku .................................................................................... 9

1.3.1. Objekt přestupku ..................................................................................................... 10

1.3.2. Objektivní stránka přestupku .................................................................................. 10

1.3.3. Subjekt ..................................................................................................................... 11

1.3.4. Subjektivní stránka přestupku ................................................................................. 12

1.4. Materiální znak přestupku .............................................................................................. 13

1.5. Negativní vymezení přestupku ....................................................................................... 14

2. Odpovědnost právnické osoby a podnikající fyzické osoby ................................................. 16

2.1. Odpovědnost právnické osoby za přestupek .................................................................. 16

2.2. Odpovědnost podnikající fyzické osoby za přestupek ................................................... 19

3. Veřejný pořádek .................................................................................................................... 23

3.1. Pojem veřejného pořádku ............................................................................................... 23

3.2. Ochrana veřejného pořádku ............................................................................................ 26

3.2.1. Ochrana veřejného pořádku na úrovni obcí ............................................................ 27

3.2.1.1. Obecně závazné vyhlášky .................................................................................... 27

3.2.1.2. Obecní policie ...................................................................................................... 29

4. Skutkové podstaty přestupků proti veřejnému pořádku ........................................................ 31

4.1. Vymezení úpravy zákona o některých přestupcích ........................................................ 31

4.2. Právní úprava přestupků proti veřejnému pořádku......................................................... 32

4.3. Neuposlechnutí výzvy úřední osoby ............................................................................... 33

4.4. Přestupek znevážení postavení úřední osoby při výkonu její pravomoci ....................... 36

4.5. Maření vykázání ze společného obydlí .......................................................................... 38

4.6. Porušení nočního klidu ................................................................................................... 39

4.7. Vzbuzení veřejného pohoršení ....................................................................................... 41

4.8. Znečištění veřejného prostranství, veřejně přístupného objektu nebo veřejně

prospěšného zařízení ................................................................................................................. 44

4.9. Poškození nebo neoprávněné zabrání veřejného prostranství, veřejně přístupného

objektu nebo veřejně přípustného zařízení ................................................................................ 45

4.10. Neoprávněná dispozice s turistickou značkou nebo jiným orientačním označením ... 46

4.11. Porušení podmínek uložených na ochranu veřejného pořádku ................................... 47

4.12. Zakrytí obličeje způsobem ztěžujícím nebo znemožňujícím její identifikaci ............ 49

5. Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných ................................................................... 50

6. Skutkové podstaty trestných činů hlavy desáté oddílu šestého trestního zákoníku - jiná

rušení veřejného pořádku .............................................................................................................. 52

6.1. Šíření poplašné zprávy .................................................................................................... 52

6.2. Výtržnictví ...................................................................................................................... 53

6.3. Opilství ........................................................................................................................... 54

7. Údaje poskytnuté Úřadem městské části Prahy 14 – odbor právních a kontrolních činností57

Závěr .............................................................................................................................................. 62

Použité zdroje ............................................................................................................................ 65

Příloha č. 1 ............................................................................................................................. 71

Příloha č. 2 ............................................................................................................................. 72

Příloha č. 3 ............................................................................................................................. 73

Příloha č. 4 ............................................................................................................................. 74

Příloha č. 5 ............................................................................................................................. 76

Příloha č. 6 ............................................................................................................................. 78

Abstrakt ................................................................................................................................. 81

Summary ............................................................................................................................... 83

6

Úvod

Správní trestání prošlo před více než rokem zásadní změnou, kdy byl zákon č. 200/1990

Sb., o přestupcích nahrazen dvěma novými zákony a to zákonem č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich (dále jen přestupkový zákon) a zákonem č. 251/2016 Sb. o některých

přestupcích. Mým cílem bylo zaměřit na jednu oblast přestupků upravenou v zákoně o některých

přestupcích a zjistit, zda a jak se změnila oproti dřívější úpravě.

Diplomová práce je složena ze sedmi kapitol.

V úvodní kapitole seznámím čtenáře s pojmem přestupku, jeho pojetími a rozlišením

jednotlivých znaků.

Ve druhé kapitole s názvem odpovědnost právnických a fyzických osob podnikajících za

přestupek se zaměřuji na to, jak byla tato nová úprava pojata do přestupkového zákona. Za tím

účelem je nezbytné zabývat se především částí třetí a čtvrtou přestupkového zákona.

V další kapitole se zabývám vymezením veřejného pořádku. Mým cílem není vytvořit

definici tohoto pojmu, ale porovnat a zjistit, jak je na vymezení pojmu veřejného pořádku

nahlíženo. Tato kapitola má dvě podkapitoly, kdy v jedné z nich se zabývám samotným pojmem

a v druhé ochranou veřejného pořádku.

Čtvrtá, pro mě stěžejní kapitola, se věnuje skutkovým podstatám přestupků proti

veřejnému pořádku. V této kapitole se věnuji jednotlivým skutkovým podstatám přestupků proti

veřejnému pořádku, které jednu po druhé uvádím a doplňuji o výklady z judikatury nebo

důvodové zprávy.

Pátá kapitola je zaměřena na trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných, které jsou

upraveny v trestním zákoníku v hlavě desáté. Tato kapitola slouží jako úvod ke kapitole šesté,

kde se věnuji vybraným skutkovým podstatám hlavy desáté oddílu šestého nazvaného jiná rušení

veřejného pořádku.

Závěrečná kapitola obsahuje statistické údaje Městského úřadu Prahy 14 mnou

zpracované do grafů, ve kterých budu srovnávat jednotlivé údaje – např. počet přestupků proti

veřejnému pořádku za uplynulé roky 2014 až 2016 s přestupky proti občanskému soužití nebo

s přestupky proti majetku za stejné období.
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1. Přestupek

1.1. Vymezení pojmu přestupek

V první kapitole je třeba vymezit pojem přestupek, a to na základě definice zakotvené

v § 5 přestupkového zákona:

„Přestupkem je společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek

výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin.“

V teorii je přestupek zpravidla vymezován pomocí znaků uspořádaných do určitého

logického systému, který vychází ze zákonné definice.

Přestupek se takto vymezuje prvotně pozitivně i negativně.

1.1.1. Pozitivní vymezení

Pozitivní vymezení lze přímo odvodit ze zákonné definice. Sestává se z formálních znaků

a materiálního znaku.

Formální znaky se dále rozdělují na obecné a typové. Obecné formální znaky jsou

protiprávnost, trestnost, přestupková způsobilost a výslovné označení za přestupek. Formální

typové znaky jsou objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka přestupku.

Materiálním znakem přestupku je společenská škodlivost.

1.1.2. Negativní vymezení

Negativnímu vymezení přestupku, které lze chápat jako určité zpřesnění či korekci

pozitivního vymezení, se blíže věnuje podkapitola 1.5. Negativní vymezení přestupku.

1.2. Obecné formální znaky přestupku

1.2.1. Protiprávnost

Protiprávnost je jedním z obecně formálních znaků přestupků. Protiprávnost lze vymezit


[…]


pokutách v celkové výši 637 tisíc korun českých. Zde je potřeba si uvědomit demografické

složení obyvatel městské části Prahy 14 (velká sídliště, rozrůstající se zástavba). Vím, že velká

část vyřizovaných přestupků se týkala drobných krádeží v prodejnách a na ubytovnách,

správních deliktů spočívající ve fyzickém napadení a v záboru veřejného prostranství.

Praxe na oddělení vyřizující přestupky na Úřadě městské části Prahy 14 byla velice

zajímavá a to do té míry, že ovlivnila téma mé diplomové práce. V průběhu praxe mi došlo, jak

důležité je mé budoucí profesní vzdělání, znalost a potřeba práva, jeho uplatňování a dodržování.

Zároveň však fakt, že je to především práce s lidmi, kde je důležité mít i zkušenost, empatii,

nadhled a zdravý rozum.
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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá tématem přestupků proti veřejnému pořádku.

Během její tvorby došlo k zásadní změně, kdy byl zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích nahrazen

dvěma novými zákony. Jednak zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o

nich (dále jen Zákon) a jednak zákonem č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Tato

diplomová práce cílí na oblast přestupků proti veřejnému pořádku upravenou v zákoně o

některých přestupcích, popisuje jednotlivé přestupky a zjišťuje, zda nastala změna oproti dřívější

úpravě.

Diplomová práce se skládá ze sedmi kapitol.

V první kapitole se věnuji definici pojmu přestupku. Uvádím jednotlivé vymezení

přestupku a popisuji jeho jednotlivé znaky.

Ve druhé kapitole navazuji na první, kdy se zabývám odpovědností za přestupek

právnických osob a fyzických osob podnikajících. Původně nebyla tato úprava dříve obsažena

v přestupkovém zákoně a mým úkolem je jednotlivé základy odpovědnosti těchto osob popsat.

Obsahem třetí kapitoly je vymezení veřejného pořádku. Veřejný pořádek patří mezi tzv.

neurčité právní pojmy a jeho vymezení tak není snadné. Snažím se tedy pomocí právní literatury

a částečně i judikatury uvést jednotlivé možnosti vymezení tohoto pojmu. Na závěr této kapitoly

se věnuji ochraně veřejného pořádku, kde se stručně věnuji obecně závazným vyhláškám a

obecní policii.

Tématem čtvrté kapitoly jsou jednotlivé skutkové podstaty přestupků proti veřejnému

pořádku, což je hlavní téma mé práce. V úvodu uvedené kapitoly se zaměřuji na systematiku

zákona o některých přestupcích, dále se zabývám obecnou charakteristikou přestupků proti

veřejnému pořádku. Pokračuji jednotlivými skutkovými podstatami, které jednotlivě rozebírám.

Pátá kapitola se stručně zabývá trestnými činy proti pořádku ve věcech veřejných.

V šesté kapitole se věnuji vybraným skutkovým podstatám dle trestního zákoníku hlavy

desáté oddílu šestého nazvaného jiná rušení veřejného pořádku. Důvodem, proč jsou tyto dvě

kapitoly obsahem diplomové práce je moje snaha popsat a popřípadě porovnat jednotlivé

přestupky proti veřejnému pořádku s vybranými trestnými činy uvedené v hlavě desáté oddílu

šestého trestního zákoníku.
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Závěrečná kapitola je věnována grafům, které jsem vytvořila z podkladů a získaných dat

Úřadu městské části Prahy 14. Jednotlivé grafy obsahují data o přestupcích za určitá období a

slouží jako názorná ukázka z praxe např. počet přestupků spáchaných v jednom roce.
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Summary

This dissertation deals with the topic of minor offences against public order. While

working on this dissertation there has been a major change in the law, where the act number

200/1990 Sb. about minor offences was replaced by two new acts. Firstly it was replaced with

the law number 250/2016 Sb. about responsibility for minor offences and the legal proceedings

(furthermore minor offense law) and secondly with the law number 251/2016 Sb., about selected

minor offences. This thesis aims at the area of minor offenses against public order regulated in

the act about selected minor offences, it describes individual offenses and analyses whether there

has been any change compared to previous regulations.

This dissertation consists of seven chapters.

In the first chapter I deal with the definition of a minor offence. I describe the individual

definition of minor offences and describe its particular features.

The second chapter follows the first; I deal with the responsibilities for offences caused

by legal entities and business individuals. This modification was not previously included in the

offense law, and I would like to describe the individual bases of responsibility for these subjects.

The third chapter deals with the definition of public order. Public order belongs to a so

called vague legal terms and therefore defining it is not easy. So I try to use the legal literature

and partly case-laws to specify the different possibilities of defining this concept. At the end of

this chapter, I deal with the protection of public order, where I briefly deal with generally

binding decrees, the municipal police.

The main theme of my thesis and at the same time the topic of the fourth chapter is the

individual merit of minor offences against public order. In the beginning of this chapter I focus

on the system of the law about selected offences and also I deal with general characteristics of

offences against public order. I follow with individual merits and I discuss them individually.

The fifth chapter briefly addresses crimes against public order.

In the sixth chapter I deal with chosen merits according to the tenth section of the Sixth

Criminal Code called ‘’other disturbances to public order’’. The reason why these two chapters

are included in my thesis is my attempt to describe and, if necessary, to compare individual

offenses against public order with the selected crimes mentioned in the tenth section of the Sixth

Criminal Code.
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The final chapter is dedicated to graphs, which I created usingmaterials and data made

available to me by the Prague 14 City district offices. Each graph contains data about minor

offences for certain periods of time and is used to demonstrate the real practice, for example the

number of offences committed in one year.
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