Posudek vedoucího na diplomovou práci Rebeccy Lankašové: „Přestupky proti veřejnému

pořádku

Předložená diplomová práce o rozsahu 133 439 znaků byla odevzdána dne 10. 9. 2018. Je

rozčleněna, kromě úvodu a závěru, do sedmi kapitol. V první kapitole je vymezen pojem

přestupku a jeho znaky, ve druhé kapitole je zběžně pojednáno o odpovědnosti právnické

osoby a podnikající fyzické osoby. Třetí kapitola je věnována vymezení pojmu veřejný

pořádek, a dále jsou uvedeny výběrově některé instituty související s ochranou veřejného

pořádku, zejména na úrovni obcí. Čtvrtá kapitola představuje vlastní řešení tématu diplomové

práce, rozebírá jednotlivé skutkové podstaty přestupků proti veřejnému pořádku podle zákona

o některých přestupcích. Ve čtvrté kapitole diplomantka uvádí trestné činy proti pořádku ve

věcech veřejných a další trestné činy (jiná rušení veřejného pořádku). Práce je v sedmé

kapitole doplněna grafy, které zpracovávají faktografická data.

Téma je aktuální z toho pohledu, že se zabývá úpravou přestupků proti veřejnému pořádku

podle zákona o některých přestupcích, který je součástí nové úpravy přestupkového práva.

Náročnost tématu je dána tím, že je třeba zkoumat objekt přestupků proti veřejnému pořádku,

jehož zpracování v (zejména současné) literatuře není vždy přesvědčivé.

Z hlediska systematiky práce není zřejmé, proč autorka zařadila zvláštní kapitolu o

odpovědnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob. Ve výčtu rozebíraných

skutkových podstat přestupků proti veřejnému pořádku jsou uvedeny pouze přestupky podle §

5 odst. 1 zákona o některých přestupcích, zcela chybí rozbor přestupků podle § 5 odst. 2,

kterých se může dopustit právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba.

Autorka v práci využívá dostupné prameny, ty cituje. Jazyková úroveň je vcelku dobrá.

Z hlediska samostatnosti zpracování diplomové práce lze konstatovat, že autorka vychází

z pramenů, sama však své názory často neuvádí, práce je na mnoha místech spíše popisná.

Z konkrétních připomínek lze uvést např.

- str. 28 – příklad uváděný v souvislosti s nálezem Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 35/06

by bylo třeba rozebrat, protože je zaměřen pouze na vztah skutkových podstat

přestupků proti veřejnému pořádku podle § 47 odst. 1 písm. b) a přestupku proti

pořádku v územní samosprávě podle § 46 odst. 2, nikoli na vztah § 46 odst. 2 a § 48

přestupkového zákona z roku 1990.

- Tamtéž – pozn. č. 61, chybná citace zákona o obcích.

- str. 32 – bývalý zákon o přestupcích neupravoval v § 48 „skutečnost“, ale obecnou

„skutkovou podstatu“.

- str. 32 – jak by diplomantka vysvětlila tvrzení, že „ustanovení § 48 bylo pro svoji

obsoletní povahu zrušeno“?

- je výzva podle § 18 odst. 3 zákona o obecní policii výzvou, jejíž neuposlechnutí je

přestupkem?

- str. 35 a 36 – je přestupek podle § 125c odst. 1 písm. d) přestupkem, který reaguje na

neuposlechnutí výzvy, nebo reaguje na nepodrobení se vyšetření?

- str. 36 – jak autorka chápe vztah přestupku znevážení postavení úřední osoby a

přestupků proti občanskému soužití.

Práci doporučuji k obhajobě. Při ústní obhajobě by se mohla autorka vyjádřit k následujícím

otázkám:

Jaké přestupky proti veřejnému pořádku může spáchat právnická osoba, uveďte příklady

z praxe.

Jaký je vztah skutkových podstat přestupků proti veřejnému pořádku a uvedených skutkových

podstat trestných činů?
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V Praze dne 10. 10. 2018